
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Servizio progettazione esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di
progettazione (con opzione affidamento incarico Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione) relativamente
all'intervento "Istituto Tecnico Industriale R. d Altavilla di Mazara del Vallo
(TP)  Intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento
strutturale ed opere connesse. 1° stralcio"  Codice Edificio ARES 0810122390
- CIG 8807593FA8 -  Liquidazione e pagamento  del  servizio di  inserzione
dell estratto del bando di gara su n. 2 testate giornalistiche a diffusione
nazionale e n. 1 a diffusione regionale  alla Società A. Manzoni & c. s.p.a. -
SMART CIG Z9E3436B22

CIG: Z9E3436B22

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1197   del 21-12-2021

N. Generale 2138   del 22-12-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 9

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 9

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 1202 del 17-12-2021

Oggetto:

Servizio progettazione esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di
progettazione (con opzione affidamento incarico Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione) relativamente
all'intervento "Istituto Tecnico Industriale R. d Altavilla di Mazara del Vallo
(TP)  Intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento
strutturale ed opere connesse. 1° stralcio"  Codice Edificio ARES 0810122390
- CIG 8807593FA8 -  Liquidazione e pagamento  del  servizio di  inserzione
dell estratto del bando di gara su n. 2 testate giornalistiche a diffusione
nazionale e n. 1 a diffusione regionale  alla Società A. Manzoni & c. s.p.a. -
SMART CIG Z9E3436B22

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
l’intervento relativo a “Istituto Tecnico Industriale “R. d’Altavilla di Mazara del Vallo–
(TP)” – Intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed
opere connesse. 1° Stralcio” CUP H93F20000010001 – Edificio 0810122390, per l’importo
totale di € 5.850.000,00, inserito al CUI n. 93004780818201900001 dell’aggiornamento del
Programma Triennale delle OO.PP. 2021/2023, approvato con Decreto del Commissario
Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 5 del 19/4/2021 e, in ultimo, con Decreto del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio n. 134 del 18/11/2021, risulta tra
gli interventi  finanziati giusta decreto n. 13 dell’8/1/2021 del Ministero dell’Istruzione,
pubblicato sulla GU n.68 del 19-3-2021;
l’intervento in argomento prevede, anche, l’affidamento della relativa prestazione–
professionale inerente progettazione – coordinatore progettazione – Direzione Lavori, come
si evince dal quadro economico contenuto al punto 7 dello Studio di Fattibilità Tecnico
Economica;
il suddetto servizio di progettazione – coordinatore progettazione – Direzione Lavori–
relativo all’”Istituto Tecnico Industriale “R. d’Altavilla di Mazara del vallo (TP) –
Intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed opere
connesse. 1° Stralcio” risulta inserito nel programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi (2021/2022) giusta decreto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del
Consiglio, n. 5 del 19/4/2021 e, in ultimo, riproposto con Decreto del Commissario
Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 20 del 25/10/2021, al CUI n.
S93004780818202100001;
con Determinazione Dirigenziale n. 566 del 9/7/2021 è stato, tra l'altro, disposto di:–

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 9

1) Approvare: a)  lo studio di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dalla Società
d’ingegneria Ve.Ma. progetti srls, esecutrice della verifica di vulnerabilità sismica della
struttura scolastica in argomento,  così composto: Studio di Fattibilità Tecnico Economica –
Corpo Aule; Studio di Fattibilità Tecnico Economica – Corpo Aule – Prime Indicazioni
Piano di Sicurezza; b) il Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale;
2) Autorizzare a contrarre,  ai fini dell’affidamento del Servizio di Progettazione esecutiva,
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione
relativamente all’intervento “Istituto Tecnico Industriale “R. Altavilla” di Mazara del Vallo
TP – Intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed opere
connesse – 1° Stralcio”, stabilendo che:
a) La procedura di selezione per l’anzidetto affidamento, da svolgere nella piattaforma
telematica dell’Ente, è quella dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (procedura aperta)
e dell’art. 157 del medesimo decreto, utilizzando il criterio di aggiudicazione previsto
all’art.95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – offerta economicamente più
vantaggiosa;
b) L’importo complessivo del servizio da affidare  è pari ad  € 513.246,04 di cui €
404.512,96 quale base d’asta ed € 108.733,08 per IVA e tasse;

3) Delegare, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali
del Dirigente del Settore “Gestione e Coordinamento dei Servizi Tecnici e Pubblica
Istruzione” per  lo svolgimento e la formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi allo
svolgimento della procedura di gara, al Dott. Andrea Oddo, attuale titolare di Posizione
Organizzativa dello Staff Gare e Contratti;
4) Stabilire i tempi di pubblicazione in  giorni 20 (venti) ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c)
della l. 120/2020 e ss.mm.ii., tenuto conto dei tempi assegnati dal MIUR per l’ultimazione
dei lavori, nonché per la complessità dell’intervento in argomento;
5) Procedere alla prenotazione di impegno della complessiva somma di €  513.246,04, di cui
€ 404.512,96 quale base d’asta ed € 108.733,08 per IVA e tasse al cap. 7325 “Servizi di
Progettazione per la messa in sicurezza degli edifici scolastici con fondi finanziati da MIUR
(Entrata cap.58032)”;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 991 dell'11/11/2021 con la quale è stato disposto di:
1) Approvare, al fine dello svolgimento della procedura aperta relativa all'affidamento del “Servizio
di progettazione esecutiva, e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (con opzione
affidamento incarico di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
ai sensi dell’art. 157 comma 1 del codice)- Istituto Tecnico Industriale “ R. d’Altavilla di Mazara
del Vallo(TP) - Intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed
opere connesse. 1° Stralcio. Codice Edificio ARES 0810122390 - CIG 8807593FA8 -  CUP
H93F20000010001, i seguenti schemi di atti di gara, parti integranti del presente provvedimento:

Bando di gara;
Disciplinare di gara;
Modello Istanza di Partecipazione con allegati Patto di Integrità e Protocollo di

Legalità;
Modello Offerta Economica Temporale;

Considerato che, al  fine di provvedere all’inserzione dell’estratto del bando di gara, tramite
utilizzo della stampa quotidiana maggiormente diffusa nell'area interessata, come previsto all’art.
73 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il RUP.  Arch. Antonino Massimo Gandolfo , così
come si evince dal verbale di indagine di mercato, prot. n. 34505 del 26/11/2021, pubblicato nella
sezione amministrazione trasparente dell'Ente, ha richiesto, in data 22/11/2021, i relativi preventivi
di spesa alle società di seguito elencate:
  SPEED SRL - con pec prot. n. 33837;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 9

  EDISERVICE S.R.L. -con pec prot. n. 33823;
  A. MANZONI & C. S.P.A. - con pec prot. n. 33832;
  DSE PUBBLICITA’- con pec prot.n. 33820;
 EUREMA adv legal – con nota prot. n. 33830;

Rilevato che, sempre dal sucitato verbale, si evince, che, entro la scadenza prevista del 26/11/2021
alle ore 09:00,  sono pervenute le seguenti offerte:
  SPEED SRL - con pec prot. n. 34031 del 23/11/2021;
   A. MANZONI & C. S.P.A. - con pec prot. n. 33983 del 23/11/2021;
  DSE PUBBLICITA’- con pec prot. n. 34212 del 24/11/2021;
 EUREMA ADV LEGAL – con pec prot. n.  34016 del 23/11/2021;

Considerato che il RUP Arch. Antonino Massimo Gandolfo, alla luce dei preventivi pervenuti,
dovendo pubblicare l'estratto del bando di gara in argomento su n. 2 quotidiani a diffusione
nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione regionale, trattandosi di affidamento di servizio sopra
soglia:

ha individuato quali migliori offerenti:–
a) la Società Manzoni & c. s.p.a. per un totale di € 630,00 + 5,00 + IVA, per la
combinazione: Il Foglio  + La Stampa + La Repubblica (Palermo- edizione
regionale);

b) la Società Speed s.r.l. per un totale di € 1000,00 + 3,50 + IVA per la pubblicazione sul
Giornale  di Sicilia;
stante l’urgenza di procedere alla pubblicazione dell’avviso, ha comunicato - alla–

Società Manzoni & c. spa, con nota prot. n. 34507 del 26/11/2021, alla Società Speed srl,
con nota prot. n. 34506 del 26/11/2021 - l’affidamento dei relativi servizi;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1127 del 9/12/2021, con la quale è stato formalmente
affidato alla ditta “A. Manzoni & c. s.p.a.” con sede in Milano – Via Nervesa, 21 – P.IVA
04705810150, il servizio de quo, impegnando nel contempo, la somma di €  774,70, di cui € 635,00
per il servizio di pubblicazione ed € 139,70 per IVA al  cap. 915 “Spese per pubblicazione bandi di
gara” - imp. n. 2641/2021;

Considerato che:
 con nota prot. n. 35856 del 10/12/2021 il Gruppo Editoriale “A. Manzoni & c.” s.p.a. ha

trasmesso la fattura n. 0000660343AMC12021 del 30/11/2021 dell’importo di € 774,70, da
accreditare sul c/c dedicato giusta dichiarazione agli atti d’ufficio, prot. n. 26801 del 12/7/2019;
 è stata verificata l’esatta esecuzione del servizio attraverso la consultazione on line delle

pubblicazioni dell’estratto del bando di gara in argomento avvenute sui giornali Il Foglio  + La
Stampa + La Repubblica (Palermo- edizione regionale), in data 30/11/2021, così come
richiesto;

Vista la  fattura n. 0000660343AMC12021 del 30/11/2021, emessa dalla Manzoni s.p.a., introitata
al prot. n. 35856 del 10/12/2021, dell’importo complessivo di € 774,70, di cui € 635,00 quale
imponibile ed € 139,70 quale IVA al 22%, registrata al n.2164 del 13/12/2021 del RUF;

Considerato che occorre, pertanto, provvedere alla liquidazione e pagamento della somma di €
774,70 in favore della Società “A. Manzoni & c.” s.p.a.;

Dato atto:
della deliberazione commissariale n. 9 del 05/05/2021, adottata con i poteri del Consiglio1)
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023;
della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del2)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 9

Libero Consorzio Comunale, n. 10 del 05/05/2021, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero3)
Consorzio Comunale, n. 48 del 5/05/2021 di approvazione del PEG Finanziario per il
triennio 2021/2023;
del Decreto Commissariale n. 28 del 29/3/2021 di “Riaccertamento ordinario e4)
reimputazione dei residui. Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di
Previsione 2020-2022;
del Decreto  n. 129 del 28/10/2021 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri5)
del Presidente, ha approvato il Piano Dettagliato degli obiettivi e della Performance
2021/2023;

Dato atto:
che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile sono1)

state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e
ii., risultando che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa per € 774,70;
che la superiore spesa trova copertura al Capitolo di spesa n. 915 giusta  impegno n. 2641/20212)

assunto con la determinazione dirigenziale n.1127 del 9/12/2021;
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario con3)

Decreto n. 29 de 31/3/2021, e in particolare del punto 1.11 “Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di
formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione” con
evidenza anche:

a)  al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di
protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

      b) all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;
c) al rispetto nei procedimenti  dell’ ordine cronologico della data di protocollo della
istanza ad iniziativa di parte, ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento
Amministrativo;

che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, non è stato attivato il C.U.P. in quanto la spesa-
non costituisce investimento pubblico e che lo Smart CIG corrispondente al n. Z9E3436B22 è stato
attivato dal R.U.P. e sarà riportato obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, anche
sugli strumenti di pagamento;
 che la fattura oggetto del presente provvedimento risulta emessa dopo l’01/01/2015 e che ai-

sensi del D.M. del 23/01/2015 rientra nelle procedure di scissione di pagamento, consistenti nel
pagamento diretto all’Erario dell’I.V.A.;
che la Ditta in questione risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assistenziali-

giusta DURC protocollo INPS 28105789 emesso in data 9/10/2021 e con scadenza di validità il
6/2/2022, che si allega al presente provvedimento;
che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;-
che l’adempimento disposto all’art.1 comma 32, 1° periodo, della L.190/2012 viene assolto-

mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente, e che l’adempimento previsto dal 3°
periodo della medesima Legge, nonché dell’art.3 della Delib. AVCP n.26/2013, sarà assolto entro il
31 gennaio dell’ anno successivo all’ attuale cui sono riferite le informazioni;
che ai sensi dell’art.42 del D.L.24/4/2014 n.66, che obbliga l’Ente alla tenuta del Registro delle-

Fatture nel quale sono annotate le fatture o le richieste equivalenti di pagamento per
somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni relative a prestazioni professionali emesse
nei propri confronti, si riscontra l’avvenuta registrazione della fattura al n.2164/2021;
che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti si è rispettato l'ordine cronologico con-

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 9

riguardo all'art.11 - comma 1/ter - del D.Lgs.8/1993 convertito nella L.68/93 e art. 159 del
T.U.EE.LL. e delle Direttive Segretariali  prot. n. 10599 del 24/3/2014 e prot. n. 5754 del 19/02/15;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione e pagamento della complessiva somma di €
774,70, di cui € 635,00 per l’intervento ed € 139,70 per I.V.A,  in favore della Ditta “A. Manzoni &
c. s.p.a.” con sede in Milano – Via Nervesa, 21 – P.IVA 04705810150, esecutrice del servizio de
quo;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;
Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto;

P R O P O N E

1) Prendere atto che la Società “A. Manzoni & c. s.p.a.” affidataria del servizio di pubblicazione

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 9

dell’estratto del Bando di Gara relativo al “Servizio progettazione esecutiva, Coordinamento
Sicurezza in fase di progettazione (con opzione affidamento incarico Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione) relativamente all’intervento “Istituto Tecnico
Industriale “R. d’Altavilla di Mazara del Vallo (TP) – Intervento di adeguamento sismico,
risanamento e consolidamento strutturale ed opere connesse. 1° stralcio”  Codice Edificio ARES
0810122390 - CIG 8807593FA8”  sui quotidiani  Il Foglio (Nazionale) + La Stampa
(Nazionale) + La Repubblica (Palermo- edizione regionale), giusta Determinazione
Dirigenziale n.1127 del 9/12/2021, ha prodotto  la fattura n.  0000660343AMC12021 del
30/11/2021, introitata al prot. n. 35856 del 10/12/2021 e registrata al n.2164 del 13/12/2021 del
RUF.

2) Liquidare in favore della “A. Manzoni & c. s.p.a.” con sede in Milano – Via Nervesa, 21 –
P.IVA 04705810150 la somma complessiva di € 774,70, di cui € 635,00 quale imponibile ed €
139,70 per IVA da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1, comma 629 della Legge
190/2014, che risulta imputata al cap. 915 “Spese per pubblicazione bandi di gara” giusta impegno
n° 2641/2021 come segue:

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non

ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo
(2021)

1-1-11-3 U.1.03.02.16.001 ricorrente 915

Spese per
pubblicazion
e bandi di
gara

2641/2021 € 774,70

3) Pagare in favore della “A. Manzoni & c. s.p.a.” con sede in Milano – Via Nervesa, 21 – P.IVA
04705810150, la somma complessiva di € 774,70, di cui € 635,00 quale imponibile ed € 139,70  per
IVA da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014, a
saldo della fattura n. 0000660343AMC12021 del 30/11/2021, introitata al prot. n. 35856 del
10/12/2021 e registrata al n.2164 del 13/12/2021 del RUF, mediante accreditamento sul c/c bancario
dedicato, riportato nella stessa.

4) Accertare la somma di € 139,70 al Capitolo di entrata n°910102 “Ritenute per scissione
contabile I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:

Debitore
Fattura

 RUF

Eserc
izio
Esigi
bilità

Capitolo Importo

Titolo

Tipologia

Categoria

 Codice
Economico

A.–
Manzoni & c.
s.p.a.

N°
0000660343AM
C12021 del
30/11/2021

2021 910102 € 139,70 9-100-1 E.9.01.01.02.001

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9 di 9

2164 del
13/12/2021

5) Emettere reversale d’incasso di € 139,70 quale ammontare dell’I.V.A. determinata
sull’imponibile, da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629,
della L. 190/2014.

6) Disporre che il Servizio Bilancio, a conclusione della fase di pagamento di cui sopra, dovrà
provvedere ad inserire nel fascicolo n. 610/2021 i riscontri finanziari previsti per la rendicontazione
della spesa.

7) Dare atto che:
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del Settore/Servizio
finanziario;
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione
del D.L. n. 187/2010, è stato attivato, a cura del Responsabile Unico del Procedimento,  lo
Smart CIG corrispondente al n. Z9E3436B22;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009,
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa

RICORRENTE;
che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per le
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni sulle singole 
procedure in formato tabellare”

8) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/tabelle-riassuntive
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/tabelle-riassuntive
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/tabelle-riassuntive
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/tabelle-riassuntive
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/tabelle-riassuntive

